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	Директору
муниципального бюджетного учреждения
«Содержание и развитие территории»
муниципального образования «Муринское
городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области
Бобровской Екатерине Александровне



[bookmark: _Hlk127270816]    Должностными лицами - председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Барбусовой Е.М., заместителем председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Шуклиной Г.В. на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 24 мая 2024 года № 08/01-04 проведена проверка в муниципальном бюджетном учреждении «Содержание и развитие территории» муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
[bookmark: _Hlk167349255][bookmark: _Hlk167349322]  В результате проведения контрольного мероприятия установлены нарушения, изложенные в акте по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных МБУ «Проверка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных МБУ «Содержание и развитие территории» на озеленение и благоустройство муниципального образования «Муринское городское поселение», заключения и реализации контрактов и договоров в 2023 году. Выполнение муниципального задания на озеленение и благоустройство муниципального образования «Муринское городское поселение» от 26 июля 2024 года.
В целях устранения выявленных нарушений, на основании Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 17.08.2022  № 231, в соответствии с Регламентом Контрольно-счетной палаты, утвержденным распоряжением от 09.01.2023 № 01/01-04,
НЕОБХОДИМО:
Не позднее 30 дней со дня получения настоящего представления, предоставить объяснения, документальные подтверждения выполнения требований Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской Всеволожского муниципального района Ленинградской области по каждому указанному факту нарушения, замечания.
1. В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов рассчитан без определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.
Обратиться к Учредителю по вопросу расчета и утверждения норматива затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), корректирующих коэффициентов, применяемых при расчете нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, коэффициентов выравнивания к нормативным затратам на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объему субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
         2. В нарушение постановления Правительства РФ от 26.06.2015 № 640 (ред. от 16.05.2023) «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания», п. 3.27 Положении о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденном постановлением администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 07.02.2022 № 38 представленный Отчет о выполнении муниципального задания (по ф. 0506501) за первый квартал 2023 года не утвержден руководителем (уполномоченным лицом), что является ненадлежаще оформленным документом и не подтверждает факт хозяйственной жизни учреждения. 
Соблюдать требования вышеуказанных нормативных правовых актов.
        3. В нарушение п. 46 Приказа Минфина России от 31.08.2018 № 186н (ред. от 25.08.2022) «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Содержание и развитие территории» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в первоначальной редакции утвержден главой администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области позднее начала очередного финансового года, а именно 09 января 2023 года.

Планы финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения утверждать в соответствии с приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н (ред. от 25.08.2022) «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» не позднее начала очередного финансового года. 

4. В нарушение п. 26 раздела II. «Состав сметной документации и требования к ее оформлению» Приказа Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр (ред. от 30.01.2024) «Об утверждении Методики определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации» представленный к контракту и являющийся его приложением локальный сметный расчет не содержат наименование и подписи лиц, составивших, проверивших, утвердивших и согласовавших локальные сметные расчеты.

Осуществлять составление сметной документации в соответствии с требованиями Приказа Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр (ред. от 30.01.2024) «Об утверждении Методики определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации».

5. В нарушение требований оформления и заполнения формы № КС – 2, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100.

Формировать акты выполненных работ формы № КС-2 в соответствии с постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100.

6. В нарушение п. п. 7, 8, 14 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», п. п. 45, 127, 130 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 27.04.2023) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» первоначальная стоимость вышеуказнных биологических ресурсов не сформирована на счете 0 106 01 000 «Вложения в основные средства» и не приняты к учету на аналитический счет счета 0 101 07 000 «Биологические ресурсы». 

Принять к учету на аналитический счет счета 0 101 07 000 «Биологические ресурсы» объекты основных средств – деревья, кустарники.
Разработать положение об учете объектов основных средств – биологические ресурсы в учетной политике учреждения.

7. В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 27.04.2023) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не отражена на счетах учета нефинансовых активов «Защита стволов деревьев от повреждений».

Принять на счета учета нефинансовых активов «Защита стволов деревьев от повреждений» приобретенные материальные ценности. 

8. В нарушение требований применения КОСГУ в соответствие Приказу Минфина России от 29.11.2017 № 209н (ред. от 08.09.2022) «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления», оплата произведена по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», следовало – по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» и 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

Производить оплату  по КОСГУ в соответствии с Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (ред. от 08.09.2022) «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления».

9. В нарушение п.9 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», п. 46 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н имеет место неверное признание объекта основного средства и присвоения одного инвентарного номера группе объектов основных средств.

Осуществлять признание объектов основных средств и присваивать один инвентарный номер отдельному объекту основных средств в соответствии с Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» и  Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н.

	10. В нарушение п. 26 раздела II «Состав сметной документации и требования к ее оформлению» Приказа Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр (ред. от 30.01.2024) «Об утверждении Методики определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации» представленный к контракту и являющийся его приложением локальный сметный расчет не содержат наименование и подписи лиц, составивших, проверивших, утвердивших и согласовавших локальные сметные расчеты.

Осуществлять составление локальных сметных расчетов в соответствии с Приказа Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр (ред. от 30.01.2024) «Об утверждении Методики определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации».

11. В нарушение п.п. 14, 15 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» на объекты основных средств – урны в количестве 15 шт. на сумму 356 400,00 руб., отраженные на счете бюджетного учета основных средств 101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный – иное движимое имущество учреждения» не сформирована первоначальная стоимость. В первоначальную стоимость урн не включены расходы на установку (монтаж) и транспортировку. Данные расходы списаны на счет бюджетного учета 401.20 «Расходы текущего финансового года». Учреждению следует сформировать первоначальную стоимость объектов основных средств «Урна» с учетом расходов на установку и транспортировку.

Формировать первоначальную стоимость объектов основных средств в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства».

12. Металлолом, полученный после демонтажа металлического забора учреждением не реализован. Денежные средства от реализации ограждения. в количестве 1,501 тонны и металлических 41 столбов на лицевой счет не поступали. 
Таким образом, расходы произведенные учреждением на демонтаж ограждения являяются неэффективными. Кроме того, имеет место упущенная выгода за реализацию металлолома в количестве 1,501 тонны и металлических 41 столбов.

Предоставить подтверждающие документы.

[bookmark: _Hlk174436204]13. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» некорректно составлены первичные документы и отражены в платежных документах к оплате. 

Составлять первичные документы и отражать их в платежных документах в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

  14. В нарушение п.81 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (ред. от 13.09.2023) в МБУ «Содержание и развитие территории» не проведена обязательная инвентаризация в случае стихийного бедствия, пожара, аварии или других чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных экстремальными условиями. 

Проводить обязательную инвентаризацию товарно-материальных ценностей в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденным Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (ред. от 13.09.2023).

  15. В нарушение Приказа Минфина России от 15.04.2021 № 61н (ред. от 30.10.2023) «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» Акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (ф. 0510435) отсутствует.

Не нарушать требования Приказа Минфина России от 15.04.2021 № 61н (ред. от 30.10.2023) «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению».

16. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» отсутствует заключение комиссии с указанием причины списания.

Не нарушать требования Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

17. В нарушение п. 81 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (ред. от 13.09.2023) не проведена обязательная инвентаризация при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи имущества.

Проводить обязательную инвентаризацию товарно-материальных ценностей в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденным Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (ред. от 13.09.2023).


18. В нарушение п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н, п.32 Общих требований к инвентаризации, утвержденных приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (ред. от 13.09.2023) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» согласно данных Инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых активов (форма по ОКУД 0504087) не проведена годовая инвентаризация объектов основных средств по счету 101.37 «Биологические ресурсы», приобретенных по результатам исполнения Контракта от 22.05.2023 г. № 6/23, ИКЗ 233470304885347030100100110010000244, заключенного с ИП Прокшиц И.А. на предмет выполнения работ (включая поставку товара) по компенсационному озеленению.

Проводить годовую инвентаризацию товарно-материальных ценностей в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами.

19. Рассмотреть вопрос о наложении дисциплинарных взысканий на должностных лиц, виновных в нарушениях, указанных в акте контрольного мероприятия от 26.07.2024 г. и настоящего представления.

О принятых мерах по результатам рассмотрения настоящего представления (с приложением копий подтверждающих документов) должен быть предоставлен в Контрольно-счетную палату в течение тридцатидневного срока со дня получения настоящего представления.


Председатель                                                                                  Е.М. Барбусова
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